
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2020 №22
г. Барнаул

О введении режима повышенной 
готовности для органов управления 
и сил Алтайской территориальной 
подсистемы единой государствен
ной системы предупреждения и лик
видации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О за
щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех
ногенного характера», постановлением Правительства Российской Федера
ции от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 
17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях пре
дупреждения чрезвычайной ситуации, вызванной прогнозируемым комплек
сом неблагоприятных метеоусловий на территории Алтайского края, Прави
тельство Алтайского края постановляет:

1. Ввести с 23.01.2020 режим повышенной готовности для органов 
управления и сил Алтайской территориальной подсистемы единой государ
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов 
Алтайского края:

в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
муниципальных образований привести в готовность силы и средства муни
ципальных звеньев Алтайской территориальной подсистемы единой государ
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к 
реагированию на чрезвычайную ситуацию, вызванную прохождением ком
плекса неблагоприятных метеоусловий;

определить перечень должностных лиц муниципальных образований, 
ответственных за осуществление мероприятий плана действий по предупре
ждению и ликвидации чрезвычайной ситуации природного характера на тер
ритории муниципальных образований;



2
организовать информирование населения об угрозе возникновения 

чрезвычайной ситуации, вызванной прохождением комплекса неблагоприят
ных метеоусловий, принимаемых мерах по обеспечению безопасности насе
ления и территорий, приемах и способах защиты при возникновении чрезвы
чайной ситуации, порядке действий и правилах поведения в зоне чрезвычай
ной ситуации;

обеспечить готовность пунктов временного размещения, стационарных 
и подвижных пунктов обогрева к использованию по предназначению.

3. Министерству транспорта Алтайского края (Дементьев А.Г.): 
обеспечить контроль приведения в готовность сил и средств, необхо

димых для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, вызван
ной снежными заносами на дорогах федерального, краевого и местного зна
чения;

осуществлять мониторинг складывающейся обстановки, вызванной 
прохождением комплекса неблагоприятных метеоусловий, организовать ра
боты по восстановлению движения по дорогам региона и информированию 
населения о складывающейся дорожной ситуации.

4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Алтайскому 
краю (Макаров А.В) организовать деятельность межведомственного опера
тивного штаба по мониторингу складывающейся обстановки, осуществлению 
контроля взаимодействия сил и средств Алтайской территориальной подси
стемы РСЧС при проведении работ по предупреждению и ликвидации чрез
вычайной ситуации, обусловленных прохождением комплекса неблагоприят
ных метеоусловий по территории Алтайского края.

5. Рекомендовать Главному управлению МВД России по Алтайскому 
краю (Подолян А.А.) осуществлять контроль организации дорожного движе
ния на автомобильных дорогах края, охрану общественного порядка в местах 
проведения работ по расчистке снежных заносов, а также в пунктах обогрева 
и временного размещения граждан.

6. Министерству здравоохранения Алтайского края (Попов Д.В.) под
готовить лечебные учреждения к приему возможных пострадавших при воз
никновении чрезвычайной ситуации, организовать оказание им медицинской 
помощи.

7. Министерству промышленности и энергетики Алтайского края 
(Химочка В.С.):

в целях обеспечения электроснабжением объектов жизнеобеспечения и 
социально значимых объектов организовать контроль выполнения в крат
чайшие сроки аварийно-восстановительных работ на энергосетях;

при необходимости обеспечить электроснабжение потребителей по 
временным схемам, в том числе с применением резервных источников элек
тропитания.

8. Департаменту Администрации Губернатора и Правительства Алтай
ского края по информационной политике (Негреев Д.В.), управлению печати 
и массовых коммуникаций Алтайского края (Нечепуренко Е.А.), совместно с 
Главным управлением МЧС России по Алтайскому краю (Макаров А.В.)



J
обеспечить информирование населения через средства массовой информации 
о складывающейся обстановке в районах возможной чрезвычайной ситуации, 
ходе проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ.

9. Министерству образования и науки Алтайского края 
(Костенко М.А.), Министерству социальной защиты Алтайского края (Ось
кина Н.В.) организовать деятельность подведомственных объектов в соответ
ствии с обстановкой, складывающейся в результате прохождения комплекса 
неблагоприятных метеоусловий.

10. Рекомендовать Пограничному управлению ФСБ России по Алтай
скому краю (Карпенко А.А.) организовать межведомственное взаимодей
ствие по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, 
вызванной прохождением комплекса неблагоприятных метеоусловий, на 
приграничных территориях Алтайского края и Республики Казахстан.

Губернатор Алтайского кра 
Председатель Правительст 
Алтайского края В.П. Томенко


